Ascultă, Ana, ești așa de bună să spui cum
mă cheamă pe mine. Și cum se cheamă cărțile alea,
pe care le-am scris ? A mormăit somnoroasă că vrea
să doarmă și să las glumele proaste pe altă dată.

file de arhivă

„Printre șirurile
de țărani
îngenunchiați“

Mihail Kogălniceanu a murit la Paris, la 20 iunie 1891 (2 iulie st. n.). Sicriul cu rămășițele sale pămîntești a fost adus în țară zece zile mai tîr- ziu. „La 1 iulie vagonul mortuar — scriau ziarele timpului — a intrat în
gara Burdujeni, trecind încet printre
șirurile de țărani care-l primeau în-
genunchiați... La 3 iulie s-a făcut în
humarea, la Iași.